
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C . GOVONI” 
Scuole  primarie: “C. Govoni”, “M. Poledrelli”, “G. Leopardi”, “A. Volta Doro” –  

Scuola Secondaria di 1° grado “T. Tasso” 
Sede: Via Fortezza n. 20 – 44121 Ferrara  -  Tel. e fax n. 0532/770444  C.F. 93076220388 

pec: FEIC81100X@PEC.ISTRUZIONE.IT  e-mail: feic81100x@istruzione.it 
Sito web: https://icgovoniferrara.edu.it/ codice univoco di fatturazione: UFEJJ6 

 

 

Prot. vedi segnatura   

Ferrara, 21-07-2023 

    

 

Al Sito Web  

Agli Atti  

All’Albo  

 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER L’ AFFIDAMENTO 

DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE TRAMITE INSTALLAZIONE DI 

DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE/FREDDE E SNACK. 

DURATA DELLA CONCESSIONE: TRE ANNI DALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 

 

Il Dirigente Scolastico (RUP) 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.15/03/1997; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del D. I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, N. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D. Lgs 

19 aprile 2017, n. 56 “Contratti sotto soglia”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26/10/2016 - Linee Guida n. 4, versione 

aggiornata al 01/03/2018, di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, e le successive 

Linee Guida dell’ANAC; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del D. Lgs. 50/2016; 

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 

settore di attività concernente il bene o il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità 

economicofinanziaria e tecnico-professionale; 

VISTA la delibera del Consiglio d'istituto di approvazione del programma annuale 2023; 

VISTO il bando di gara prot. n. 3797 DEL 27-06-2023 con il quale veniva indetta la gara per l’affidamento 

della gestione del servizio di distributori automatici di bevande calde/fredde e snack;  

PRESO ATTO che alla data di termine per la presentazione di partecipazione al bando, sono pervenute n.1 

domanda da parte della Ditta PRONTOCOFFE S.R.L. con prot. nr. 3982 del 12-07-2023 

 

 

 

 

F
E

IC
81100X

 - A
C

2A
B

A
2 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004104 - 20/07/2023 - V
I.3 - I

Firmato digitalmente da ANNA BAZZANINI

mailto:FEIC81100X@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:feic81100x@istruzione.it
https://icgovoniferrara.edu.it/


 

 

CONSIDERATO che, al termine della procedura di valutazione delle offerte, la Commissione di gara ha 

redatto la seguente graduatoria ( verbale prot.nr  4004 del 13-07-2023): 

 
Ditta partecipante Punteggio 

Offerta tecnica 

Punteggio 

Offerta 

economica 

Punteggio 

Offerta canone a 

rialzo 
minimo 700,00 

Totale 
punteggio 

PRONTOCOFFEE 135 30 0 165 

     
     

 

Valutata congrua l’offerta della ditta; 

Vista la graduatoria provvisoria prot. nr. 4005 del 13-07-2023; 

 

DETERMINA 

 

in via definitiva, per le motivazioni espresse: 

 

1. di affidare alla ditta PRONTOCOFFEE S.R.L.  l’ aggiudicazione della  gara per servizi di erogazione di 

bevande calde/fredde e snack tramite installazione di distributori automatici fredde e snack presso le sedi 

dell’Istituto Comprensivo C.GOVONI; 

 

2. di procedere all’aggiudicazione definitiva e alla successiva stipula del contratto e di procedere nelle more 

all’acquisizione di tutta la documentazione relativa alle verifiche di cui al  D.Lg.vo n. 50/2016 e alla verifica 

del possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità economica-finanziaria richiesti dal bando;  

 

3. dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex. Art 80 del 

D.lgs n. 50/2016 e auto dichiarati dall’operatore economico questa amministrazione provvederà alla 

risoluzione del contratto e alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del Codice e 

all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente;  

 

4. di procedere alla pubblicazione della presente determina: all'Albo Pretorio on line dell’I.C. “C.GOVONI” 

di Ferrara e  sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione “Amministrazione trasparente” e alla 

notifica al soggetto destinatario; 

 

5. di dare atto che la stipula del contratto con l’appaltatore, nell’osservanza delle disposizioni sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., avverrà ad 

intervenuta efficacia dell’aggiudicazione;  

 

6.  Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna BAZZANINI; 

 

7. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente. 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Anna BAZZANINI 

F
E

IC
81100X

 - A
C

2A
B

A
2 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004104 - 20/07/2023 - V
I.3 - I

Firmato digitalmente da ANNA BAZZANINI


		2023-07-20T13:05:00+0200
	ANNA BAZZANINI




